itatiira es"t ht velbcitef ciiririit, et cdni' plufes
Ifanseiint de"1666 atl Ibcuhi ,' adjuva'iit i'e invicehi

siistingfe tin&a ciijiiluiri, degliiliuht S^fperiteifi , e"t

pbstea feeiiffiint a& vinthi fbniehi, qliSsi haustb

ejifciunt veheriiihi et ffehbvarituf, ita Saiifctivelofcitef

cufriihiper liunchSinpum muhdi tfehdentes ad ve-

faih patriahi; el pottarit ihvifc'eihohefa sua cohipa-
tifentes sibi et hecessarik hiinisiranfes, et si ali-

quandb tenenum, id festIhsbifatioiiehi ^iaboli fece-

perunt," recurrunt ad Cbfistuiii fohiem.vivuih", qub
et venenuhi diaboIiTjiiod fecepefuiit evbihaht, ei
Deo renovantur. Si iales iieri viiliis, filiaeJlierusa-

lem, idest vbs Jidliub terifefi: adjuro "vdshe aiiiicarii

irieam sh"seitetif5,i"dest, aif IlJa"fjtiletS nfehtis Iri qua
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languet, conleroplando Deum, dimoveatis, ut opor- j

teat eam laborare pro vobis, neque evigiletis, ut quo-

quomodo ejus quietem peccando pro quo , si per-

ceperit, laborabit, inlerrumpatis, et si non oporteat

eam laborare. Vox dilecti mei. Yox sponsas. Intelli-

gens affectionem sponsi erga se cum interdixit ne

excitetis. Vox haec, inquit, est dilecti mei, id est,

qui hoc praecipit me diligit, et quia dixit quoadusque

ipsa velit, intelligo quod vult ut descendam ad ali-

quos generandos Deo; ad quod dat mihi exemplum

sui et auxilium, de quo item dat nobis Apostolus et

exemplum et aucttiritatem , cum dicit ad Philip. i:

« Cupio dissolvi et esse cum Christo, > multo me-

lius, manere autem in carrie necessarium propter

vos scilicet ad tempus. Ecce iste. Ponit exemplum

ipsius, ac si diceret: Bene debeo descendere ad ali- ]

quos acquirendos Deo, quia ecce sic fecit ipse, et

hbc est: lste qui ita me commonct venit in riaturam

bumanam, saliens in montibus, id est, pedes ponens
et habilans in illis qui sunt mon„tessecundum perfe-
clionem el emineniiam virtutum, et etiam eos salire

fecit sicut Paulum , quem ex persecutore cito fecit

summum praedicatorem , saliens dico in montibus,

transitietis colles, per quos illos aliquanto inferiores

montibus, in quibus licet non ita Deus saliat sicut

in apostolis et in caeteris montibus, tamen transilit

eos, id est, umbra sua tangit eos, quia quamdam

cognitionem mysteriorum suorum ostendit eis, licet

non adeo plenam , sicut perfectissimis. Similis, et

bene polest salire, quia similis est caprem,quia nun-

quam naturas capreaeadeo quisquam habuit ut Chri- l

stus. Similis est hinnulo servorum. Ipse est enim fi-

Jius cervorum, id est prophelarum el patriarcharum

qui veloces cervi fuerunt. Christus hinnulo compa-
ratur , quia sicut hinnulus levis est, nulla carnis

mole oppressus distinctus maculis, ila Chrislus nulla

carnis mole pressus fuit, et dislinctus omnibus vir-

tutibus. En ipse. Ostenso exemplo in Christo oslen-
dit sibi auxilium ejus adesse, ac si dicat: Laborare

debeo in acquisitionem aliorum sicut ipse fecit, et

perficianij quia est paratus auxiliari mihi, quod est:

Ipse stai, paralus ut auxilium ferat incipientibus,

pqst parietem nostrum, id est in carne nostrae na-.

turaa, quae in aliis praeter Christum proprie dicitur

paries, quia est murus inter Deum et homines, quo- .

niain caro est fomes peccati. Habent aliae Transla-
'

tiones posl tedificationem, quia quicunque incipiat
asdificare in "virtutibus, Christus slat post parietem,
id est, latenter administrat auxilia, respiciensper fe-

nestras, id est, visitans et consolans eos manifestej

per apertas Scripturas, ut per Evangelia, vel per mi-

racula manifesta, prospiciens per cancellos,id est per
strictas et obscuras Scripturas , ut per prophetias,
vel per incognita miracula, vel per Judaaorum ex-

caecaiionem, etc. Cancellus est strictum (orameh
raaceriae. Diteclus meus loquilur milii, et prospicit
me,et commonetme, ubi eumannuntiem hoc modo.

Surge, id est descende de tua contemplatione ut ali-

quos mihi lucreris. Propera, quoniam tempus bre-

i ve est, amica mea, id est, quam ego de omnibus"

-elegi, columba, propter simplicitatem, formosa, se-

cundum .irtules; et sie veni, quia alios acquirere
est tuum ad me venire. Jam enim. Haec quoque
verba Chrisli, sed sponsa repraesentat sibi dicta:

Dico, surge, praedica,etprsadicatio tua non erit in-

fructuosa, quia infidelitas et persecutio jam cessavit

iu gentibus, et hic est, hiems, id est infldelitas jam
cessavit in gentibus, non qiiod adhuc fidem recepis-

sent, sed habiles se praebebant. Vmbra, id est, per-

secutio, id est, grando contundens, jam abiit et re-

cessit, id est, in tantum jam cessavit, ut quLperse-
quebantur, modo sequantur, flores, id est initia vir-

tulum, apparuerunt in terra nostra, id est in Eccle-

sia, quie est bene culta. Tempus putalionis, id est

J purgalionis, id est, superflua resecandi per poeni-

tentiam, et si qui noluerint, per excommunicatio-

nem extra Ecclesiam abjiciendi. Vox tarturis,id est,
admonitio Spiritus sancti, bene recepia, in terra no-

stra. Turtur quae alta pelit, proprie Spiritum san-
ctum significat, cujus est conferre altiludinem vir-

tutum. Columba ilem quae in vallibus habilat, pro-

prie significat eumdem spiritum, quia ipsius est

dare humilitatem. Ficus, id est, Judaea, protulil et
dimisit grossos suos, id estinanes fructus, secundum

carnalem intellectum legis, qui non perveniunt ad

maturitatem, quia non perducunt ad perfeclionem.
Judaeapropler inania opera sua ficui comparatur,

qua3fructus facit inanes, id est grossos qui nunquam
perveniunt ad maturitatem. Vinem, id est, Eccle-

J siam ingredientes, florentes, id est, beneoperariin-

cipientes, odorem dederunl, id est bonam famam de

se emiserunt. Per ha3comnia, scilicet cum dicit:

Persecutio jam cessavil, et alia liujusmodi, notat
slalum Eccleske jam bene in gentibus adultae, et

propter hoc, surge, amica mea speciosa, labora in

aliis, et ila veni, columba mea, in foraminibus pelrm,
Nidiflcat quidem columba in petra, sed non clausa,

potius ubi sunt foramina, id est receptacula, et pro-
tectiones conlra roilvos et caeteras importunitates.
Per petram habemus Christum, propter soliditatem,
in quo sunt foramina id est receptacula, quia tgse
nullum rejicit ad se venieiitem, et ipsis est prote-
ctio contra ha3reticos et caeleras impugnationes dia-

r*boli; vel per foramina recipiantur plagae, propriae
" Dominici corporis, quas jubetur Ecclesiaannuntiare

et in ipsis. fldem vestram fundare. _55dificatquoque
columba in cavernis maceriae. Dicitur roaceria coa-

dunatio lapidum, ubi sic sunt lapides ordinali quod
nullus defluat, et ibi sunt cavernae,"id est, quasdam
receptacula. Per maceriam signiflcantur quiexdi-
versis gentibus aggregantur in unione fidei Eccle-

siae, et sic sunt ordinati ut nullus defiuat vel dissen*
liat a catholica instilutione, et in ipsa sunl cavernae,
id est> ipsi sunt receptacula omnium ad se venien-,

tium, et talis breviler est collecla sententia. Surge,
amica, et sis columba in foraminibus petrae et ca-
vernis macerise, id est, cum simplicitate annuntia

Christura.qui non excludit venientes, sed protegit;
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et praedicaplagas ipsius, et vitam sanctorum an-

nuntia imitandam, in quibus erit refugium ad eo-

rum sectam accedenlibus. Ostende mihi. Haec quo-

que verba -sunt sponsi, sed Ecclesia repraesentat ea.
Dixit mihi sponsus, t Surge, >et haecetiam dixit :
f Ostende mihi, > idest/ut piaceat mihi et eliam

nt mlhi sis honori, faciem tuam, id est bonam ope-
rationem tuam, et vox, id esl, admonilio et corre-

ptio, tna sonet in auribus meis, id est, sis mihi dele-

ctabilis, etvere placebis mihi, quia suavis es, et fa-
cies tua decora, id est, opera pulchra, cujus vox' et

cpera ahquando mihi displicuerinl.

€ Capite nobis vulpes parvulas qu_edemoliuntur
i vineas; nam viuea nostra iloruit. Dileclus meus
t mihi, etego illi, qui pascitur inter lilia, donec
t aspiretdies et inclinentur umbrae. Revertere, si-
f milis esto, dilecte mi, capreaehinnuloque cervo-
< rum super monles Bethel. >

Capite. Iterum verba sponsi, sed Ecclesia reprae-
ncntat ea, etrogat sponsus amicos suos ut juvent

Ecclesiahi, scilicet removendo hserelicos, ae si di-

cat: Dilecte mihi, surge, et amicis suis : Capile; id

est circumvenite, et sententias eorum falsas et inu-

tiles demonslrate; vulpes, id esthsereiicos, qui pro-
ter calliditatem vulpi comparanlur ; vulpes parvu-

las, id est, qui se humiles et juslos ostendunt ut po-
tius decipiant, ideo dico capite, quia demoliunlur,
id est foyeas faciunt et corrodunt vineas. Nam vi-

uea, et opus est ut capiantur, quia vinea, id est Ee-
clesia de genlibus, quoniam magna cura exsolvi, flo-
ruit, id est, jam inilia quaedam in se ostendit vir-

tutum, cujus fruclum parant haeretici irnpedire. Di-
leclus meus, ac si dicat: Praedictls modis monet me
amicus meus, et ipse dilectus meus semper est mibi

auxiliator, et ego ideo ero ei "obediens, et adhae-

rens, in quantum polero, ut acquiram aliquos illi

qui pascitur, id est, delectalur ef reficitur, inler lilia,
id est, in operibus illorum qui sunt lilia, id est can-
didati in virtutibus, donec aspirel dies, id-est, com-
munis resurrectio, quaeeril lux vera, el reficiet nos
omni exsultatione post labores liujus vitae, et donec
inclinentur umvrm, id est, trariseaht ignoranliae hu-

jus vilae.Interim delectatur Deus in bonis operibus
nostris quaeposlea non erunt. Revertere. Ipsa Eccle-
sia volens laborare ad correclionem aliorum genti-
lium rogat ipsum Deum ut juvet eam, scilicet osten-

dat semetipsum illis acquirendis, et hoc est, rever-

tere, id est, condeseende istis, et aspira eos inte'

rius, quia aliter labor noster erit infrtictuosus; vel

revertere, quia ab eis per peecata primi parenlis re-

cessisli, reverlere ad cognitionem, et ut habiles in

istisdico. Revertereel estosimilis caprem hinnuloque
cervorum.Natura caprae et liinnuli esl, ut lieet in

suiitroitate moutium habitent, descendant tamen in

colles, ut ab inferioribus videanlur. Capremdico en-
tis super montes Bethel, id est, domus Dei. Cum
enim Christus liabitet "in montibus, id est, in emi-

"nenlioribus propler viriutes, rogatiir deseendere ex

Aipsis et per ipsos, tisque ad cognitionem Jnferfo'

rum. - '

CAPUT III.

f. In leclulo meo quaesiviper noctes quem diligit
f anima mea : quaesiviillum et non inveni. Surgam
t et circuibo civitatem, per vicos et plateas quaeram
f quem diligit anima mea: quaesiviillum et non In-

f vefli. Invenerunt me vigiles qui cuslodiunt civita-

f tem. Num quem diligit anima mea vidistis? Pau-

t lulumeum pertransissem eos, inveni quem diligit
f anima mea: tenui illum, nec dimiltam donec in->

f troducam eum in domum matris meae, et in cu-

t biculum genilricis meae.i

J» lectulo meo. Yox minorum , et ubi ostenditur

_ conversio minorum, manifestatur, effectus praedica-
® tionis majorum, ac si ita responderent modb mino-

res: Tu, maler nostra, precaris Deum ut nos inspi-

ret, quod nobis necesse est, quia aliter ad ipsum

venire 11011possumus , quia per priorem vilam vo-

luplalum nostrarum invenire ipsum non possumus,
et lioc est quod dicit: In leciulo meo, hoc est, in

mundanis voluptalibus, in quibus omnino quiesce-

bam, qumsiviillum. Mens enim,cujusque naluraliter

soranial bonum et invesligat. Qusesiviillum dicq, sed

per noctes, id est per ignorantias, scilicet per Juec

temporalia, ut. si quis per divilias exspeclat sufli-

cientiam. Illum quidem quem modo diligit anima

me«, id est tola affectio mentis meae, el non inveni

illum. Non enim potest aliquis Deuni adipisci per has

dilectiones. Qubd bis' ponit quwsivi, notat affeclio-
" nem quaerentis , et' multiplicilatem inquisilionis.

Surgam, elc. Quia in leclulo non inveni, ideo sur-

gam a leclulo, scilicet relinquam mundi appelilym.
El circuibo, scilicet fragiles diligenter convertam, et

inquiram eognilionem Dei, civitatem, scilieel ma-

trem meam Hierusalem.convocationem quidem san-

ctorum, quaemijii praedicavit, per vicos, id est in-

quirendo ab illis qui-stricliora praecepta s.ectantur.
Per plaleas accipimus illos qui laxiora praecepla se-

quuntur, ut conjugatos quibus licitum est_,.mjnido
uli. Qtiwsivi illum et. non hweni. Ponit._causam

quare ab istis quaerat quoniam prius qu_esiviubi

-non erat, et non inveni. Invenerunt me. Dixi surgam,
surrexi et quaesivi; et me quaerentem invenerunt, id

Q est meam affectionemcognoverunt vigiles; id esl.san-
"cti pastores qui custodiunt Ecclesiam Dei,-Cum di-

cit se prius inventam quam invenisse, notat nobis

vigilanllam et diligentiam quam debent habere pa-
slores in Ecclesia, scilicet ut ex quo movetur ali-

quis compunctione, parati sint pastores ul eum

commorieant, et ad notiliam Dei pfertrahant. Num

quem diligil. Invenerunt me vigiles ita dicentem eis:

Num vidistis? id est cognitionem amici mei habui-

stis; per hoc quod dicil prius locutum quaerentem,
cum prius a vigilibus inventus esset, notat diligen-
tiam et magnam affectionem quaercntis.. Puululum.

Quaesiviab illis, sed eorum ostensione.contenlanon

fui, sed transivi altius quaefendo-eum, el per.ipsos,

quiaipsi me ins.ti-uxerunt"quomodo"eunj qusBt_5r*
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debemus, et tandem inveni, scilicet bonitatem et

dulcedinem aliquantulum degustavi; paululum ideo

dicit, quia sine magno labore cognito Dei habelur.

Ex qup enim percipit Deus affectionem quaerenlis,

ipse seipsum offert, et sponte ingerit. Inveni dico et

tenui, id est firmiter adhaesi: nec dimittam donec in-

iroducam eum in domum malris mem, id est in ple-
nitudinem genlilitatis, quas me in carnalibus fdesi?

deriis educavit,*. in cubiculum geniiricis mem,id est,

donec faciam aliquos de gentibus sibi Iectulum in

quo quiescaf sine "offensa.Matrem dicit quantum ad

educationem, genitricem quantumad creationem : et

noiatur hic Ecclesia in eo statu in quq plenitudo

gentium subintravit.
f Adjuro vos, flli_eHierusalem, per capras cery.os-

t que camporum, ne suseitetis neque evigilare far.
« ciatis dilectam, donec ipsa velit. Qu_eest i_staqjiae
* ascendit per desertum sicut yirgula fumi px aro-

« matibus myrrhse et thuris et uniyersi pulyprig pir
c gmentarii? En lectulum Salomonis s.exaginta fpr-
'«tes ambiunt ex fortissimis Israel, omnps tenpnles
_ gladios, et ad bella doctissimi nniuscujusqjie en-
<sis super femursuumpropter timores nocturnos. 1

Adjuro vos. Yox sponsi. Yidens namqup Christus

affectionem hujus introductae gentfjitatjs, quae jiicij.
Introducam eum in domum malris mem,praepipit ite^
rum subditis ne eam inquietent, sicut supeijjis fepif
de malre istius. Qumest isla, YpxJudaeqriim. Yjden-
tes tam plenariam conversjpnpni |_g_itiljum, admjr
Tantes dieunt: Qua3est jsla gum asgendit de yirtute
in virtutem, tendens pervpnire ad ip£um Ijeum per

desertum, .id est pjsr tolam gentilifatpjn, gpae tlicjfur
desertum ab omni .cultu. diyjnp, §cil|cet gine cirr
curacisionibus ef caetpris institulis legnJibus, quEe
nos babemus? Ascen/Jit djcp sfciftyirgiila, id esj pep.a
-et graeilis, attenuat.o sorpqre, nqji impingjiiito, jjusp

-virgulasit, funii, id est Jeyls, iui.Jp pqiijipre pepc^-
torum preegravetur, qujn lijjgra njtmn pptat. Fumi,

-dico, non qui nocea.t ocplis, sed quj grocedat ea;qrq-
matibus, scUicetpx qiiplibet gejiere .virtutum, el de--

terminat ipsa aromala pej' partes ejini djpit myrrhm
et thuris. per royrrhajn gjgnjijcamus ijlqs qui dediti

-sunt amaritudinibns -earnig ut m^rtyres. Per thjis,

quod orationes significat, Jjjifyemugillqs qui oratip-
ni insistunt, .et faljs pst sejitenlia ; Ascendunf qui-
dam permoitifip3li.onero, qpidam proferiinf Deo bq-'
num odoren), scilicet deyotionem grationum, pjtnoji
solum per haee duo genpra yjrtufum ascenditur, sed

per universum pulyerem.-Perpigmentuniaccipinnis

quasdam virlutes; per pujverem, eas redactas in

quamdam vilitatem. "Nonenini yalent yirtutes in ar-

roganlia, sed debet homo vilem seipsum reputare,
-recognoscens se sibi nunquam posse suflicgre. En
teclulum Salomonis. Yox ipsius Ecclesiaede gentibus
respondentis. Invitat Ecclesia de gentibus Judaeos
ad amoiem Christi, sicut regina Austri (7Ji Reg. x)
de longinqup veniens audire sapientiam Salomonis

eos.praesentes et familiares ad idem invitaret. T.u

quseris quis ego sum, et egq tibi dico quia sponsa

A sum Salomflnis, et Ijpc pqteg .cognofcepe per haec

intersignia sua qua. pmnia in nie reperies. Hoe di-

dt: En lectuluni, Salomon, id est in manifpsto, babes

quia inter nps esf lectulus , i|| pst tales sunt infer
nos in quibus qpiescit sinp gffpnsi()jipyerjis papifir
cus, et hunc lectulum qmbiunt sexaginta forles, id

est custodes habemus in Ecclesia. Per sexaginta
liabemus pprfpctos in depem praeceptis. Forfps ideo

dicit, quia liumiles sunt et potenfes resistere ajiverr

sariis; pf hi qmnes sunt plecti ex fprtissimis Israel, id

est virorum qui sidpnt Deiini, et oriines hi sunt ie-

nenles gladios, id est yerhum Dei, onniesque liene

sciunt illo gladio percutere, et, hoc est, ad bella do-

clissimi. Hic datur nobis intelligi quod tales debeant

pastores esse, qui cum habeant divinam scientiam
" interius,scianfetiamconvei>ientereamexponei'eprae-

dicando [unicuiqup secundum modum suum. Vnius-

- cujusque ensis,' id est verbum Dei uuicuique eorum

comniissum facit unusquisque super femuf suum, id

est carnem suam, quia unggquisque mmiiftcatjpnem
carnis quam aliiiS,praedicat, \n seipso ipse de-

monstrat propter tioctiirnps iimores, jd est pro-

pfer occuljas di_})J.QjJcpncursipnes et spgpstio.;
nes.
- f Ferculum fepit vsibirex fjalomon ^p Jis.nis Li?

«bani, cojumnas ejus fecit argenteas, j-ejdipatOj
rium aureum, aspensuni purpureun), me,diacba-

t rifate constravit pi'optpr fjlias Hierusalem. Egre?
t dimini, et videfe, flljae Sion, regem Salomonein

n c in diadeniate qij.qporpnayit eum mater §jia |n die
- t jlesponsatiofijs illips, et in d|e iaetitjap cprdis

-^ejus. 1
Ferxulum fecit. Qstendit hic Ecclesia quasdam jnr

tprsigui^ Sglonionig ip se inveniri per quih cognpscer

rgfur spojisa veri paciflci; ostendit ef alia. Fereulum

-dicitnr splla pprfaforia, p^ictaa ferpnd.q, in qua se-

detgndex, acsidicpi'pt: Praeter baecpri^dicta fecit in

nobis quosdam Judice^ in quibus et per qups ipsp

judicaref, et hos lalps pon elegit debiles vel immun-

dps, spfi de tignis Libani. Per ligna nptamus quod

rpjiusfi siijt, nep fj/angaptur adversis. Per Libanum

quod ipleiprefatur cqndidatio, significatur quod

munji sjnf et candidati yirtuiibus. Columnas , id est

sustentalores, judi.ces scilicet perfectiores in quibus

Dalii iniiitunlur, fecil argenteas, id est plare linnien-

tes suinmo nitore divjni eloquii. Reclinglorium au-

renm. Reclinatorium esl illud in quo j-eponitur ca-

put alicujus ad requiem, per quod intelligimus illos

quj divinilatem Dei polius inluenlur, et hi sunt au-

rei, id es\ radianfes cbaritate et sapjentia. Ascon-

sum, i,d est asceudentes per gradus virlutum qui

quasi npn ascendunt, quia ex se nil boni faciunt, sed

Christus ilscenditin eis, per queni vel cujus auxilio

Jjonum omne facimus. Hos tales.fecit purpureps, id

psf paratps cuilibpt persecutioni, et hoe consiravit,
id est, ornavit charitate, scilicet ut charilas ca3-
teris omnibps virtulibps esset ornamentttm, sieut

perpulchre deducit R. Paulusj (I Cor. xm). Chari-
TJtale dico media, id est quae ab pmnibus pbsspt
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sequalitefparticipari, yel constravil charitate, id est

cakeras omnes yirtutes inferiores, et constratas, quia
nisi per cbaritatem nihil proficiunl, ut ample decla-

ratD. Paulus (IQgr.m)- yel, media, videlicet pra-
^dietarit ferculum, et caetera in medio posita constra-

yit. Ei.ha3Cpmnia prnameiila posqit jn nobis rex

propler fijias Hierusalem, id est p.ropter minores et"
adliuc leneros animaijdos, ut et ipsi properent ad

istas dignitafes, seilicetut fiant fefculuni, asceusus,
et reliqiia .omnia shniljter. Yel pi'ppler filias Hieru-

salem dicamuSjPjppter ju^aeoss.cili.cet,utJ.jidaeicon-

siderantes dignjtatem nostram cpnyertantur. Egre-

djniini. Itpjn*vpx E^clesiaede gentjbus ad Jmteos,
ac si diceret: Per hagcomnia ofnamenta polestis me

cognoscere spopsam CJirisli, et ideo ut vos talia ha-

Jj.eatis,fitimSipn, j,d egtyps Jud.ei. Poiiif Sion pro J

tpta Judaep.Egredimmi, id esf djpiissa carnalitate

.Christo adhaereatis, et ut egrpdi pp§|jfis, yidcte, id
est considerat^ rpgem Safqpwpem, id est .Chrisium
in diaclema{e,id est yicjtpria passjqjiis guajii conse-

euljjs est per jnafrejn suam. _sci|ipptSyiiagogapi,(jjiae
eum cruci alfixit.yej ajifg.i ĉpnsiderglgCliristunj in

diademafe,idest in passione jn qua,coi*.onaijidevicti

diabpli pblhujit; qua pags.ipnecgroijavjlpupi mater

$1111,spilicel Syjjggpgaquje euni cruci a_lis.il.Malpr
dico quaj corpnavit pum in dij: de^pofjsalipnisilli}is,
id esl Clirisfi, p£ guandp -Cbjistus factus esf sppii-
sus "Ecclesiae, scijjcel in utprp jjrginis piinip.
Diciluj' eiiijn tljalamu^ sppnsionj| VPJJfepillius,
quia illic djvinifas jiingens se liunraiiae nalurae,
a qua per peccatuin diyisa fjieraf, sppiidepse deinde

easlprisejpsdeni^naturae.'Secundo et niflju^ ad pro-
posiluin, dicinius spoiisipnem factam psse.in g;is-
sibne his qui in ipsa fidem fundayei^anf.p filjae
Sion, cbgnpspjle ipsuni regem in die twtifim coxdis

ejus, id esj, rpsuiTeclipnem,et ascensionem, et alja
consideraip qjiae pmnia yos feyocahnnt ad ainorpm
ipsius.

CAPUT IV.f » ! —
f Quampulchfa es, amica mea, quam pulchi'a es!

t oculitui cblujiibarum,absqueeoquodiiiljiiiseciis
t Jalet. Capilli lui skut grex paprarum quae ascpn-
t derunt de monte Galaad. Deiites tui sicut gi'ex
t tonsarum qua3ascenderunt de lavacrp. Qmnes ge-
t mellis felibus, et sterilis non esf inter pas. Sicuf .

t.coccinea vitfa labialua, et eloqujuni lutim dulce.
t Sicut fragmen mali Punici, ita genae lure absque
i eoquod intrinsecus latel. Sicjif liivris David col-

f lum tuum, qua3aedilicata est cum propugnaculis.
f Mille clypei pendent cx ea, pranisariiiatnra for-

t tium. Dup ijbera tua siciit diio hinnuli capi'esege-
f melli, qui pascuntur in illis dpnec aspiref dies,'et

5 inclinentur umbr_e. >

Quam piilchra es. Ypx sppiisi considerantis affe-

ctionem illius gentilis Ecclesiae, quaevellel quascun-

que posgetin amicassibl attrahere, bomineiidat eam

inde. Oculi, id est, fui provisores et diligenter in-

luentps Scripturas, gunt columbini, id est siniplici-
*r iDtuenfes, ef oipni inleripri simpJicjlate fulgen-

A tes : oculos dicp columbinos absqueeo quod intrin*
secus tatet, id est prteter .intentionem quse longs
pjalclirior est. Capilli tui, id est proxime adhaerentes
capiti, et subtil.es ac graciies sicut veri pauperes,
suntisicttf grex caprarum. Grex propter. multitudi-
nem : capraedicuntur, quia et aila pelunt et caeleras"
viifules liabent capi-ae, quas praediximus; qua~
ascendunl de -mqnte, id est de eminentia-yiriutum^
iendentes ad perfeciionem. Mbulem dico Galaad, id
est ubi est acervus testimonii; sancii enini non cp.ri-
tinent virlutes lacitc, sed proferunt roultipliciter
testiraonium Christi. Galaad dicilur ideo acervus
testhnonii, quia Jacob et Laban avunculus ejjis ibi
construxerunt acervum lapidum, quasi pacis su»
teslimpnium. Dentes tui, scilicet qui sujil in genis

B fundati, ct per quos conteritur cibus, spnt illi
sancti qui conterunt Seripturas et inferipribus ih-
lelligibiles reddunt, et hi tales sujit sieut greges
tonsarum : greges, quia multi tonsa3, ideo quia sicut
«vis in tonsione deponit yetustatem suani, ita isii
deposueruuf omnem suam yelustatem, qnm ascen-
diint de lavacro. Ascendunt quidem sancli ad virtu-
tes de Iavalione baplismi, et omnes secundum ma-
jorem sui parlem tam oculi quajn caput et dentes,
sunt geiierantes Deo fllios ex utroquepopulo, scili-
cet Judaico et gentili. Omnes sunf gemellis fetibus
qijia unusquisque fideih habet et opera. Sicut yii(a
coccinea labia tua. Vittaeoflicium est capillos con-

stringei'e circa caput, ila labia, id est praedicalores"
per quos loquitur Deus, constringunt capillos Chri-

V sto, iie diftluant a capite. Coccineam dicit propter
Doniinicae passionis rubedinein. Vel per capiilos
Ppssunt accipi cogitaliones qua3a menle dependeut
et eam priianl. Ipsae enim cogitationes coercentur

priedicafipne divini verbi, et cifca menlem cpnstrih-
guiilur. Eloqnium luum, id est doctfina lua, dtdce

hutjiens sicut lac. Sictit fragmenmali Punici. Ma-
luni Punicuin exferius est rUbeum, sed cum frari-

gitur intus apparet candidum : ita genmtuce, id cst
saneti 1111perfectiores infus sunf sicut dentes, exte-
rius sunl trili multis persecutipnibus, et sunt viles
mundo. Intprius vero' cogiiiti inveniuntur candidi
multis viiiulilius, absque eq quod intrinsecus laiet,
id est intentione quae longe' pulchrior est. Sicut

n turris David collum, id est sancli, perquos descep-
dunl Scriptura ad inferiores, habenl et caeteraolJi-
cia colli; suntque sicut turris, id est defensio alio-
i'um ad eos confug;ienliuni,in qua habitat et miliiat

yerus David; qumturris est mdificata cum propu-
gnaculis id est firmis et opfimis sententiis, quibus

proeul pellantinsultantesinimicos. Milleclypeisunt •

immorantes circa collum, habent illi propugiiacula;
prodeuntes vero ad bella accipiuntabillis qui col-

luni sunt universas sentenlias quibus se prbtegani,
ethocdicit per mille clypeos;'et accipiunt 'etiani

alias sentenlias quibus devincant alios ct sibi attra-

hant :"e't hoc est qiiod supponit omnis arniatura

foriinm. Duo ubera, id esf prsedicatores tui. in qui-
- bus ccntinetur doctrina sancta ex gentili et Judaico•'! ,,'. ',_.._....._:_ . ?
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populo : vel eliam ipsi populi qui doctrina nulriun-

tur, sunt sicut duo hinnuli caprem gemelli, id est
virtutes hinnuli habent et capreae, et sunt gemelli,
id est sibi similes, et assenlientes in eadem insiitu-

tione. Yel possumus accipere per ubera duo Testa-

menta, quaejara a se non dieuntur dissenlienlia; vel

potest dici de omnibus praedictis. Pascuntur, id est
reficiuntur et delectantur, in liliis, id est in candi-

datione et suavi odore 'bonorum operum. Interim
dico donec aspirel dies, scilicel aeterna beatitudo,
et inclinentur umbrm, id est transeant istae igno-
rantiae.

t Yadam ad montem myrrhae, et ad colles thuris:

«Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in

«te. Yeni de Libano, sponsa mea, veni de Libano,

«veni, coronaberis, de capite Amana, deverlice Sa-
- «nir et Hermon, de cubilibus leonum, de monlibus

«pardorum. Vulnerasti cor meum, soror mea spon-
«sa, vuinerasti cor meum in uno oculorum luorum

«et in uno crine colli lui. Quam pulchrae sunt

«mammae tuae, soror mea sponsa. Pulchrioi-a sunt

«ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum su-

«per omnia aromata: Favus distillans labia tua,
<sponsa, mel et lac sub lingua lua, el odor vpsli-

«mentorum tuoruni sicut oJor lliuris. Hortus con-

« clusus, soror mea sponsa, horlus conclusus, fons

«signalus. Emissiones tuae paradisus malorum Pu-

«nicorum, cum pomorum fruclibus, Cypri cuni

«nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum

«cum universis lignis Libaui, myrrha et aloe cum

«omnibusprimisunguenlis. Fons hortorum.malorum

« puteus aquarum viventium, quae Huunt impetu de

« Libano. Surge, aquilo, et veni, ausler, perfla
«hortum meum, et fluent aromata illius. >

Vadam ad montemmtjrrhm, ac si dicat ipse spon-
sus : Talia sunt membra tua, ei ego praeter hpc fa-

ciam omnia meliora, conferendo et multiplicando

graiiam, et hoc dicit: Vadam, id est conferam gra-
liam ad montem myrrhae et ad colles thuris. Per

montem myrrhae babemus martyres, per colles fhu-

ris confessores qui praesenlanl Domino suavem odo-

rem oralionum, et merito hoc tibi faciam, quia tota

pulchra es, el macula, id est crimhiale, non est in te.

Et quia talis es, veni ad me de Libano, id est de

bona operatione facta in viia, veni secundum ani-

mam, scilicet anima exiens de corpore. Veni de Li-

bano, quia candor virtutum et bona operatio perdu-

cit ipsam ad Deum, veni resumendo corpus in com-

muni resurreclione, et tunc coronaberis, id est vi-

ctoriarum retribulionem accipies. In corpore et ani-

ma coronaberis, de capile Amana, idest de niajori-

bus illorum in quibus vigilat diabolus, ut aliquos
dilaniet diabolus. Amana namque interpretalur dens

vigiliarum. Et coronaberis de vertice Sanir, id est

- de principibus illorum qui per quasdam ignorantias
et fatuitates decipiunt homines. Sanir inlerprelatur

. nocturna avis, et per hoc inlelligimus ignoranlias et

occulle decipienles, et cum his coronaiieris de Her-

mm} id ert convertes aliquos qui er.ant Hermon, id

A est anathema, quod est separatio, videlicet tales
revocabis Domino qui jam non lantura dicebantur

separati, sed ipsa separatio a Deo. Goronaberis dico
- de cubilibus, id est de illis in quibus cubat et quie-

scit leo, id est diabolus manifeste saeviens. Et haec
• est sententia : Praemium reeipies, et pro apertis per-

secutionibus sicut pro supra diclis, et coronaberis

de montibus pardorum, id est de hsereticis quos de

inimicis etiam convertis, qui dicuntur montes -pro

nimia; elalione pardi, quia dislincti sunt variis seclis

et haeresibus, sicut pardus variis maculis. Vuine-

rasti cor meum. Dico, veni, coronaberis, quia valde
te diligo, et lioc dico, vulnerasti cor meum dilectio-

ne lua. Sororem eam nominat, quia de eadem na-

_ tura est secundum humanitatem, et cohaeres regni
per gratiam adoplionis, ut deducit D. Paulus (Rom.
vm; Gal. iv.) Vulnerasti dico cor meum. Repelilio

praenimia affeclione dilectionis. Yulnerasti, dico4n
uno oculorum, id est quia uniuntur in me una con-

spiciendo et inquirendo illi qui sunt in te oeuli, et
similiter illi qui sunt crines tul, ideo etiam vulne-
rasti cor meum, quia mammm tum, id est doctrina
tua quod est Jac nutriens sunt pulchrm, Id est sua-
viter Deo nutrienles populos; ubera tua, id estipsa
tua doctrina, sunt pulchriora vino, id est omni
mundana sapientia quae inebriat et superbire facit

habentes; et odoY, id est boua fama spiritualium"
graliaruin quae in te sunt, superat omnia aromata,
id esl omnia terrena unguenta, et proplpr hoc ideo,

Q sponsa, vulnerasli cor meum, quia labia tua, id est

praedicalores sancti, per quos loqueris, sunt favus,'
id est vas mel conlinens, id est dulcissimam -doctri-

"
nara, et non aliis deneganles, sed sunt dislillans

favus, quia verbo aliis praebent nutiimentum. Sub
'
tingua tua, id est in abscondilo cordis lui: quod
dicilur esse sub lingua, quia quod ibi est manifesta-

tur \~evlinguaro; est mel et lac educans parvulos,
educans et adultos. Per lac, quod est nutrimentuiu

puerorum habemus doctrinam qua minores educan—

tur; per mel quod pueri gustare nolunt, nec ubera

matris parum inde lacta, sed adulli libenter come-

dunt, habemus doclriuam qua majores pascuntur.
Yel aliter, mel el lac, id est hiECcorporea alimenta,
suntsub linguatua, idest inferiora, et indigriioria

D quam lingua lua, id est spirituali doctrina quae.est
in lingua lua, et odor unguenlorum tuorum, id-est

bona fama operum tuorum, quibus tegis pudenda,
est sicut odor thuris, id est ila placens Deo sicut

bona devolio in orationibus sancforum; plaeent
enim Deo simul isla in aliquo, oraliones et bona -

opera; alterum enim non placet sinealtero. Hortus

conclusus. Ideo cum praediclisyulnerasti cor meum,

quia es proprie horlus, id est proferens diversa ge-
nera virtutum, in quibus ego delector, et paseor,
sicut liortus profert diversagenera herbarum. Hor-

tus dico conclusus, id est munitus, et vallatus fide

et operibus, quod nunquam in te paleat adilus ini-

micis el furibtis. Es etiaro fons signalus. Fons dieitur

Ecclesia propierbaptismum,aquo lavanturomnes
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qui sunt Ecclesia. Vel fons, quia ipsa Ecclesia ha-

bet in se divinam sapientiam, de qua fluunt multae

aqu_e, scilicet doctrini» multae. Quod dixit bis hor-

tum, fuit exnimia affectione diligentis; vel perhoc
dat inlelligerehortum ex Judaeis, et hortum ex genr
tibus. Emissiones lum. Yocavit eam hortum, modo

ponit eujusmodi fruetum proferat hortus iste, id

est mala Punica, et similia, et hoc dicit, t Emissio-

nes, >id est illi quos lu generas Deo.sunt malaPuni-

ca, id est rubei, et parati cuilibet persecutioni, cum

pomorum fruclibus, id esl cum maturis pomis. Per

haec accipimus sanctos illos qui, licet non sint dediti

passionibus, faciunt tamen matura opera quorum
odore Deus reficitur, et haec talia poma sunt mihi

phradisus, id est deliciae; deleclatur enim Deus in

talibus sicut aliquis in paradiso. Iterum eroissiones

lusesunt ctjpri cumnardo, Cyprus enim est virga

gracilis qua3crescit in magnam altitudinem, et habet

grana unde flt regiura unguentum, et habet secum

nardum, quae herba humilis est. Per cyprum habe-

mus sanctos qui crescunt in roullam altitudinem vir-

tutum, et proferunt grana, id est bona opera quibus

ungituracdelectatur Deus, et semper sunt cum hu-

mililatequae per nardum significalur.Iterum emissio-

nes tuaesunt nardus cum croco. Crocus est herba ha-

bens aureum florem, per quem intelligitur .divina

Eapientia, quaenon debet in aliquo esse cum timore,
sed cum nardo, id-est cum humilitate. Sunt etiam

emissiones tuae pariter fisiula, el cinnamomum. Fi-

stula est herba rubeum habens corticem, et purgat

optime tumores pulmonis : el cinnamomum esf vilis

coloris, scilicet cinerei. Per fistulam accipimus illos

qui liabentin memoria passionem Domini, quse au-

fert tumores a cordibus eorum, et faciuot seipsos

viles, et comparabiles cineri, nil de se praesumentes,
sed omniabonitati Dei atlribuentes. Dico emisslones

tuas. Haeccum omnibus lignis Libani, id est einittis

pariter cum supra dictis omnia ligna, ,id est omnes

fortes et robustos ad sustinendum pondus Ecclesiae,

qui sunt Libani, id est candidati in virtutibus. Sunt

etiam emissiones tuae myrrha et aloe, id est illi qui

majores et minores patiunlur persecullones. Aloe

namque niimis amara est quam myrrha. Vel per

niyrrham accipiamus passionem martyrii. Per aloen,

quaegustu amara est et interius recepta sanat, ac-

cipiamus mortificationem carnis per vigilias et je-

junia, et similia quaj, licet ad faciendum videantur

gravia et inlolei'abilia, tamen interius animam sa-

nant. -Cumuniversis primis unguentis, id est omnia

snnt prima unguenla, id est dona spiritualia, quae
sunt prima et digniora omnibus carnalibus ungueu-
tis, vel per prima ungueuta accipiamus charitatera,

quae prima est inter omnes virtutes. Ostendit fru-

ctus, modo ponit unde ipse hortus habeat irrigatio-
nem, quasi diceret: In horlo est fons, id est bapli-

smus, vel divina sapientia : fons dico horlorum irri-

gans hortuin ex Judaeis et horium ex genlibus, et

non talis fons qui possit cito evacuaii, sed qui sit

putetts, id est altus et profunduj-, quia quanlo.magis

A inquirit divina sapientia, tanto profundior invenitur.
Profunda sunt ea quae, in baptismo significantur;

puteus dico aquarum ex quo fluunt aqu_e,fluunt qui-
dem ex divina sapienlia aquae, qua3Javant et mun-
das reddunf animas. Fluunt quoque ex baptismo

aquae, id est dona Spiritus sancti, quae in baptismo

recipiuntur. Aquarum dico viventium,id est animas

vivificantium; qum currunt ad correctionem inferio-

rum de Libano, id est de majoribus et de perfectis
.qui sunt candidati In virtutibus. Fluunt dico et non

parce, sed abundanter et impetuose. Surge,-aquilo.

Quasi dicat : Hortus meus tales debet fructus emit-

tere, et ut fructus ejus non pereat. -Surge, aquilo, id

est tu diabole, et fuge. Arbores congelat aquilo, quia

frigidus est,iit fructum deslruat, ita diabolus con-
" slringit congelatque removendo charitatem a corde

hominum, ne proferant Deo fructum bonae opera-
tionis. Surge dico aquilo, et veni auster, id est vente

calide, sciiicet Spiritus sancle, -conferens ardorem

charitatis-, et perfla hortum, removendo congelatio-
nem infidelitatis et inspirando dilectionem Dei: et sic

fluant aromala illius, id est fructus, scilicet odora-

menta bonorum operum. Yel aliter : Quia amica

niea talis hortus est et hujusmodi fractus emiftere

debet, ideo surge, tu aquilo, id est diabole, com-

- move eam; et tu auster, Spiritus sancle, tepida anra

lua refice eam, et perfla, uterque, hortum meum.

Aquilo enim commovens arbores faeit eas germina-

re, ut auster succedens. fructum faciat producere,

n ita persecutio, succedenle fervore charitalis, gratia

Spiritus sancti facit Ecclesiam fructificare.

CAPUT Y. .

f Veniat dileclus meus in hortum suum, ut come-

« dat fructum pomorum suorum. Yeni in hortum

f meum,- soror mea sponsa, messui myrrham meam

f cum aromatibus meis, comedh favum cum melle

t meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite,

t amici, et bibite, et inebriamini, charissimi, >

Veniat dilectus. Yox ipsius sponsae degentibus.

Attendens quidem Ecclesia quod Chrislus ita com-

mendasset eam, vocans hortuni et similia, et etiam

, praecepissel austro ut eam perflaret, precatur ipsum

ut ipse idem veniat, scilicet multiplicando in eam

gratiam suam, quasi dicat : Quia liujusmodi fru-

D ctum facere debeo quod per nunquam possum,

veniat ergo, id est gratiaro suam in me multiplicel,

quod est venireipsius; etita comedat, id est satietur

bonis pomis, scilicet operibus suorum; pomis dico

quae sunt fructus, id est non in flore, sed in matu-

ritate, scilicet maturis et perfectis operibus suorum

delectetur*. Veni in hortum. Yox sponsi ad Eccle-

siam. Precatis ut veniam in horlum, sed ego jam

veni, id est gratiam conferendo et .multiplicando vi-

sitavi Ecclesiam meam, ethoc est quoddicit, veni

in hortum meum, el de hoc horto meo messui myr-

rham meam, id'est collegi et reposui in secretariis

myrrham, id est martyres sanctos quos maiiyres

, collegi, cum aromatibus meis, id est aromata, id esl

confessoreftmeos quorum oratjonibus^ego4elecfpr>
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sicut aliquis bonis qdoramcntis. Comedi, id est fa- A

.pile et cum delectalipnc accepi.-et reposui illos qui
eranlfavus ciim metle, id est ita stillantes dulcissi-
mam doctrinam, scilicpl roessui aliquospraedicato-
res, vel aliler, myriiiam messui, et alios qui erant

maturi ; qui npndujn erant mqturi, ad peifeclionpm
duxi, ut roihi fruclum facererit, et Jioc est, comedi,
id est in corpus meum transduxi quosdam, eifi-
ciendo eos favum mfiiun. Bibi vinutn, id est simili-
tec iu corpus meum reduxi quosdam qui Jfuerantyi-
num, et etiam lide et yerilale feryentes et alios ine-
briautes doetrina cum lacte, id esl cum siraplicibus
meis qui sunt nutriti lqcte, id pst doctrina fidei, non
alla sentientes, el lios bibi, id est cum delecialione
et sine labore mihi incoiporavi, vel bibi, quia matu-
ros tales ad bealitudinem assumpsi. Comedite. Vox
item sponsi ad amicos, et commonet eos, ut remota
infidelitate per ipsum, quia sunt quidam adhuc te-
pidi et torpentes, laborent in eis, et removeant igno-
ranlias cordis ab ipsis. Et nolatur liic stalus Pccle-

_ siae secundum baee'tempora noslra, ubi fidelius prae-
dicatur : Quasi dicat;ego eomedi quosdam et bibi,
et, vos'amici mei, coinedite et bibite, id est delecla-
mmi in his qui in praedicatione vestra prava opera
et ignorantias dimiserunt. Comedere dicit de eis

quos oportet conlerere et cum labore acquirere. Bi-
bere dicit illis qui cito acquiescunt. Bibite dico, et

inebriatnini, id est praenimia delectatione eorrigendi
eos, quagi ebrii dimittite omnes curas temporales,- et obliviscimini totius vestrae persecptionis, ut ipsos (
puros Deo reddatis.

t Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox dilecli
<mei pulsanlis: Aperi mihi, soror mea, amica mea,
f coliimba mea, imroaculata mea, quia caput meum
t plenum est rbre, et eincinni mei guttis noctium.
« Exspoliavi me lunica mea, quomodo induar illa?
« Lavi pedes meos, quomodo ihquinabo IIIQS?Dile-
« ctus meus misit manum suam per foraraen, et
« venler meus inlremuit ad lactum ejus. Surrexi ut
t aperirem dileeto roeo. Manus meaj stillaverunt
« niyrrham, et digiti mei pleni sunt myrrha proba-
-t tissima. fiessulum ostii mei aperui dileclo meo, at
. iile declinaverat atque transierai. •

Ego dorpiio. Yox Ecclesisa, quasi dicat : Praecipis
nobis laborare et praedicare ad aedifteationem alio- ;
runi, sed ego dormio, id est in tranquillitate meiilis
me contuli, dormiens el ccssans a sollicitiidinibus
munAi,et cor meum vigitat, id est ratio mea Deo in-
tenta sola cosleslia conlemplalur, sicut bona amica
Ctiam dormiens amicum somniat. Vox ditecii. Dico
dormio, sed oporlet me quietem interrumpere, quo-
niam est vox, id esl admonitio dilecti mei, putsantls,

.id est per multa signa et dicta sanplorurii me ad

prasdicalionem connnoneijtis, per haecverba, aperi
mihi, id cst praedicando fae aperla corda- aliorum

mihi, id est ad honoreni meum, et ul mihi sit habi-
tatio in eis. Dixi aperi mihi, el opus cst, quia caput
meum , id est quidam pr_elati in Ecelesia ihea siint

pleni, id est Jiabehtaburidaiifiaw ignorantinrum rau-

_nilarum quaeper rorcm significantur quiinnoGlibus
cadil. ¥el capul mcum, id cst ego ipse in illis sum

plenus rorc, et cinchmi mei. Cincinni dicuntur eapilli
relorti et male adhaerenles capiti, et per hoe signili-
cantur illi qui, licet sint de Ecclesia, tamen retor-

quent se el sublerfugiunf divina iirsecepla, et sic

elongando a eapile sunt pleni guttis, id est magnis
prroribus nociium, quia £111errores ex ignoranlias
ca3citateproyeniunt. Exspoliavi. Sjc nie commonet

sponsus, sed quomodo ego resumam curam tempo-
ralem, ut praeiideam correpiis in cibo et similia,
quaejam me exui omnibus islis?et hoc dicit: Exspo-
liavi tne lunica, id est dimisi omnes euras tempora-
les, quas agebam succinclus tunica. Lavi pedcs
meos,"id est lacrymis pjae compunctionis purgayi

H etiam quolidiana et levia, quae quasi pulvis aclhae
i'ent affeelionibus npstris; el quomodoinquinabo eos?
Necesse est autem praedjpatoribus formam el.gesia
ii'ascentis quandoque assumere pro facilioii corre-
ctione quoi-umdam peccatorum, et sic videntur in
tali zelb inqiiinare conscientias suas; yerumlamen

quia sic aliquos Deo lucrantur, a Deo mulliplcx
praemium rccipiunt. Dileclus meus. Dixi, quomodo
imj.licabor curis saecularibus praedicando aliis, sed

oportet me facere quia cum Dominus inspiret eos,
et paralos exhibeat ad recipienduni, ego quomodo
negarem officium nieum? et hoc est quod dicit. Di-
Jectus meus misit, id est inspiravit infcrioribus

roeis, manum suam, id est auxilium suum el opera-
tionera suam, scilicet quomodo ipse operalus' est,

' el in quibus eum imitari debeant, et quomodo ipse
auxilieturvolentibus, secundumeum operari, ctJicc

per fpramen, id est, Jatenter eos visltando. Et ad
iactum ejus, id est ad inspirationem passionis el alio-
rum quaefecit, ef sui auxilii. Intremuit, id est inlra

se treinuit, dolens de praeterilis, ad meliora appe-
fens inslrui. Surrexi. Vox sponsse proferenlis obe-
dienliam suam, quasi dicat. Inferiores niei jam cpn-
tremuerunt inspiraiione ipsius, et ideo ego surrexi,
cessando aliquando a quiete contemplationis, et rc-
sumendo laborem praedicalionis, ut aperirem corda
aliorum ad perfectam Dei cogiiitionem, et slatim

manus, id est operaliones distillaverunt myr.rham, id

est fuerunt amar_c. Oporfet enim praedicalores in
. D senictipsis demonstrare morlilicaiionem carnis, qui

jdem aliis faciendum deimiitianl. Nemo eriim car-

i nem quae fomcs esl peccali, nutiiendam denunlial. -

Digiti mei, id est quaedam discrela opera mea, sunt

pleni myrrha probqtissima, id esl ostendit maximas

i carnis morlificationes, ct'pra_dicando et profereiido
excmplum sui. Aperui dilecto meo, id esl corda alio-

, rum praeparavi ad cognilionem Dei, et hoc feci re-

[ - movendo pessulum ab ostio. Per ostium accipimus
[ ignorantias et caecitales quae obstruunl corda, ne

t promoveantur ad bene agendum. Pessulura-dici-
- - mus causam qua aliquis in hujusmodi ignorantiis de-

t tinetur, ut si quis gaudens in mundanis, praelendat
t excusationem, quia sit sustentator viduae matris:
- _Al iltc dectimuexat. Dico quia aperuLostium, sed
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aulDjjpani aperuissein, ipse declinaverat, id est,

seipsumeis manifestaverat. Fjthlc langit bonitafem
Dei, qui ex quo jncoepefit aliquis eum velle, ipse esf

parafus adjjivare.ef pro muneribus suis ei praemium
reddere. J)ico declinayerat, sed cum transieralt id

est, jnconiprehensibijeni se eis gsfenilerat.
i Anima nipa Jiquefacta est, uf diledus locutus

; esf. Quaesivi,etnon inveiii; illum yoeayi.,.et non
* respondit mihi. Invenecunt me cjistpdes qjii eh'r
« cumiprunt cjvifatem, percusserunt me,et yulner
t raverunt nie, tuleruiit pallium meum custodes
t murprum. .>

Anima mea. Yox illpruni inferiprujji quos supra
ventrem ypGavjt,yel ipsiusEcplesiae cqrrigeiifis, sed
in perspna cpjrectae, ut sic dicat; Dilectus meus yir

gitavit me miftendo manum suam per foramen, et)

.ajlmonuitperpradicatores sups, et ideo animqmea,
id est ralio et inlellectus liquefactus est, id est ca,-
lore Spiritus sancli illuminatus, et a duritia infide-
litatis separatps, ut dilectus locuius psl, id est post-

quam Dei yoeem et admonitionein ajjdjvi. Dki, quia
declinayerat et Jransierat, et qjjia fransivit, qumsivj
eum, id est perfectam cognjtioneni ipsius obtinere

laborayi, el non inyeni. Vpcayi, id esf preces im-
misi ut ipse seipsurn perfecte ijiihi indicsjrpj;el r\on

resppndil milji, id esf;effecfuni vocatjpnis rjpn obfir
pui. Sip quasrenfem invenerunf me, ijl est affeciior
nem mpam cpgnoyerunt yeri illi psjslprps quos yjgj-
ies vopat, quia vigiliam et dijigpntiam adhjljgjjt, ut

suos greges cusfodiant, et alips Deo apqjijj-ant, qui

circuibqni civitaleni diligenter ^scilicet inquirebant

singulos , ut errantium __ignprantias corrigererit.

Dico, qpiainvpnerpni et pefcusserunt, id est arl com-

pnncfjonem me commoyerunt dolore ef recorda-

tione praeferitorura, vulnerayerunl me} anjqre Dej,
tiderunt pallium meum, id est rempyerunt a mp om-

iiia operimenfa errpris cuslodes murorutn, id est

majprps, uf episcopi qui eustodijjnt illos qui sunt
nrari ef dpfensio aljorum, nf episcppi et ajii Talps

qubs supra vigiles .vpcavimus.
t Adjurp vos, flliae_Hierusalein? si inyenerilis di-

t Iectum meum, jit nuntietis ei quia ampre laii-

I gjjeo. Qualis est djlecfus tpus ex dilecto, p pul-
? cberijma nmlierum? Qualis est dileetus tuus ex

s dilecto, quia sic adjujasti nos? Dilectus meijs
f candidus et rubipundus, electus ex millibus. *

Adjurovos. Mpdo jntjpducfa Ioquitur, et conjmp-
net compares suos iit juvent eam quaerere, et hoc

innuit cum dicit: Si invetieritis dileclum, v.1 nun-

tielis ei quia amore langueo ut cognila dileclipije et

affeclione mea, seipsum plene inanifestet mihi.

Qttalis est dilectus tttus? Yox illius qui monetur

ad quaerendum. Quasi dicat; Rogas ut qjneram et

til3iijidicem, sed prius notifica quibus signis coano-

scam dilectum tuum, et hoc est quod dicit •Qualis

est dileclus tutts secundum divinitalem ex dilectq ?

Qualis est dilectus luus secunduni hunianitatera.

Ideo autem quaero qualis est, quia audio euin mira-

biiem.ldeo quiasic adjurasli ,nos. Dilec^us meus.

l\ Vox illius quae modo pommonpbaf alipsfut inquirer

fent et indicareiit sibi aniicum suuni, et describit

pis quaedain de ipso, ut istuin lalpm imitentur, et

mjiltp alliqFem jntplliganf, et hoc pst quod dipit:
Dileptus meus candidus, id est dealbatus" niulta

yiitute rubicundus prpptei' passionein etectus ex mil-

libus, jd est ex uniyprsis 1'eJjjjs,quia inter orania
liihil aliud nielius potuit ijiyenjri pefquod posset

genus hiimanuiii redimi.
t Caput ejus .aurum optimum. Comae ejiis sicut

f platappalmai-um, nigra3 quasi ^cpj^vusÔculi ejus
t ^jcut colurrjbaesuper fiyulos aquarum, quae lacte
f supf lotae, et resijient juxta ffue.nta pleijissima.
f Genffiillius sjcpt ai-eolaeitromatum consitae-a pigr

I mentariis; labia gjus lilia di§tillantia myrrham
" f priniam. Manps illius toj'natileg aureae, plenap

t pyaeinthis. Yentei' ejus eburpeus, distiiiclus sajir
« pliifis. Cruj'a Hlius columnae marmoreae, quaa
t fundata3 spnl super bases aurpas. Specips ejiisut
j Libani, eleclusut cpdri. Guflur illius siiayissimuni',
i el fofns desiderabilis. Tajis esf dilecfus nipps, pt
« ipse est amipus meiis, filjaeHipj'us_alejji.Qup abiit
« dilecfus tuus, o pulcberrimij muliej'ujn ? qup de-
( cljnavjt dilectus tuus ? et quaeremus eum tecujn. >

jCapjjiejus. Modp dpscribit pum secundpin jjjjma-
ijitafem, mpp^p demonstrat pum sec^ndjim alterain

pajiem, jj| pst secijnduni diyinilatgni. Cqput ejus^
id e?t diviiiitas qup est eaput Dgminici hpminis, est

puruin oplimum, id est diviua sapienfia Dei opijnia

pf "pei'fecta per quam fecit omnja. fianw ejtis, jd-
- pst illi adhaei'eptes capjti, subfilps et graeijes sjiht

siciii elplm, id. est semper tendenfes aii suppripra.
Elata3 qiiidem diGiintur rarni palm.nequi in summo

expunt; et semper in alluin se dirigunt, et fprunt
eos iriun.ijjhalpi-es, gf ideojiene cpjjipafat eis papil-
Io§ Chrisli, quj sunt veii trjumphafores, quw talps
coma3sunt nigrp- id pst despipabiles pjiin^p. ^icttt

coryus, id pst Ipqpapes el garrulj sicut cprvijs'. Yel

alilpj': Simil.es corvjs, quia natura cpryi est ut npn

pascat pullps dpnec sjnt nigrj, id esl similes sibi. In-
terini aufeni residenf ip ore poj'uni niuscplae yenipn-
tes ad qpemdam ipsorum fetqrem, pt ijjas deyo-

rant, ita sanpti nijljum pascere volunt cito spiri-
tuali, quem npn videant similem sibi, id esfdiabolo

D renijntianteni, et. palliplicae fidei obcdjentejn. Oculi

ejus, id est illi qpi subtili ipfuitu peqpfrant Scriptu-
ras, cf aliis pra^videnl. Sunt sicuf cot\tmbm super
rivos el juxtg fluenta plenissimq. Columbae est na-

tura nidificare vel sedificare juxta aquam, ut se re-

ficiat inde, ct uf videat ibi uinbram milvi yel acci-

pitrjs, ut ppssil efftigerp, ita sancii juxta aquas, id

esf divinas Scripturas, imniprantur, ut inde refi-

ciajitur, et ibi sibi praevideanf ab insidiis diaboli.

Per jivos accipimus minoi'es doctrinas, ut exposi-
tiones et sei'mbjies sanctprum. Per fluenta plenis-
sima accipiniiis doctrinam Eyangeliprum, ubi plene
bumana correplio continetur. Columbas dicit lacte

'
lbtas, quia fideles illi quos oeulos yocat, sunt purgati
ei roundati lacte, id est suavi et dulci doctiina, e.
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dileclione Spiritus sancti. Genmiltius, id est supe- j

liores illi sancti qui terunt Scripturas, et inferiori-

bus intelligibiles reddunt, sunt sicut areolm, id est

terra bene culta et planlata' ab ipso Deo. Areolae

dico aromalum, id est de quibus suavissimi odores

orationum »et operum praesentantur Deo; et hae

areolae, id est hi sancti sunt consitm a pigmenlariis,
id est a sanctis apostolis et prophetis, qui ipsos aedi-

licant doctrina sua et planlant, qui dicuntur pig-

inenlarii, quia terunt omnia reducendo ad humili-

talem, sicut pigmentarii species terunt ad pulverem.
Labia ejus, id est praedicatores per quos loquitur,
sunt distillanlia, id est annunliantia myrrham, id

esl amaricationes carnis; nullus enim praedicator
docet carnem nutriendam. Primam dieit, quia
maxiine debet caro mortiflcari, quia quanto raagis 5

caro morliflcatur, lanto potius fit robustior spirilus.
Manus ejus, id est operatores eliam in saecularibus

actibus, qui ideo dicuntur manus ejus, quia etiam in
liis talibus ojteralur Deus, sunt tornatiles, id est pla-
nali et suaves, ut in eis Deus non offendatur; sunl

aurem, id est divina sapientia operanles, sunt eliam

plenm hyacinlhis, id est ccelo. Sunt enim boni ope-
ralores manuum, intenti prorsus coelestibus, et per
divinam sapientiam sciuntoperari; per hyacinthum

significamus ccelum qui est aerii coloris. Venter

ejus, id est niollior pars Ecclesiae, ut conjugati qui
lieenlius muhdo utuntur, sunt eburnei', id est casti.

Elephas enim frigidae naturae esl, unde per ebur

caslitatem significamus. Ebur enim adeo frigidae
naturae est, ut superposilus pannus ebori carbone
noii nratur. Venter dico dislinclus sapphiris, id est

aliquando intentus coelestibus. Oportet enim ali-

quando conjugatos intendere curis mulierum, ali-

quahdo etiaro persistere in contemplatione, cujus-
modi Apostolus vocat divisos (/ Cor. vn). Per sap-'

pbirum, qui est aerii coloris, accijjimuscoelum.
Crura illius, id est illi qui sunt prope novissima

lempora, ut illi qui portaut eum et annuntiant in

liis novissimis -lemporibus, sunt columnm, Id est
sustentatores aliorum, argentem, fulgentes et reso-
nanles nitore divini eloquii, fundatm super bases

aureas, id est super apostolos et prophetas, qui
suut aurei, quia pleni charilate et sapientia. Species
ejus nt Libani, quasi dicat : Quid epumerarem ,

singula? Species ejus, id est ipse lotus, scilicet ca-

pul et corpus, sunt ut Libanus, id est candidati et
redolentes. Electus, id est ipse Christus secundum

propriain personam; ut cedrus, quia sicut cedrus

dignior arbor est inter omnes alias, ita Ghristus ul-
tra omnes homines est; et ut illa imputribilis est, et
odore suo vermes occidit, sic Christus spiritualiter.
Gutlur illius, id est verbum interius, sciiicet sensus
verborum ipsius, est suavissimus omnibus qui reci-

piuiit. Quid plura? Tolus esl desiderabilis. Ecce de-

scripsi vobis qualis esset dileclus meus, filiaeHieru-

salem, ut et vos ipsi quem lalein cognoseilis, fortiter

adhajrealis, et mihi de eo deJielis credere quia ipse
eii amicm meus, id est milii fitmiliaris actene nolus.

(VQuo abiil. Vox item illorum qui monentur qu_erere,
et audita qualitate ipsius, quaerunt quasi locum et
terram in qua eum quaerant, sicut saeculares amicae

sibi invicem loquerenfur, et moneret aliqua aliam
ut juvaret eam ad quaereudum amieum suum, ulsie
dicant: 0 pulcherrima mulierum, id est inter omnes

mulieres, id est philosophos, qui dicuntur mulieres,

quia nutriunt alios in suis sectis. Pulcherrima dico,
indica mihi quo abiit, Id est infra quem locum po-
lero eum invenire. Hoc dicit secundum hoc quod
est incomprehensibilis, scilicet seeundum propriam
essentiam ipsius. Quo declinavit, dicit secundum

ha3cqua3de eo sciri possunt, quasi dicat: Indica

mihi qui sunt illi, in quibus habitetDeus, et quibus
conferat Deus cognitionem sui, et quare qu_erimus,

B quia ecce qumremus eum tecum. Et notatur magna
affectio inter eos qui ita se invitant ad inquirendam

cogiiitionem Dei.
CAPUT VI.

t Dilectus nieus descendit in hoiium suum ad

t areolam aromatum, ul ibi pascalurlri hortis et lilia

f colligat. Ego dilecto meo, el dilectus meus mihi,
t qui pascitur inter lilia. >

Dilectus meus. YoxJllorum qui invitant alios ad

quaerendum Deum, ut sic dicant: Tos quaerilis quo
declinavit dilectus meus, et ecce anriuntio vobis

quia in Ecclesia sua notus est, et ibi habitat, et

lioc dicit, descendit in horlum suum, jd est de co-

gnatione angelorum suppliciter se humiliavit, car-

nem sumendo, usque ad cognilionem hominum;
descendit dico ad areolam, id est ad .illos qui sunt

areola, id est qui sunt bene culta terra,' et plantata
secundum volunlatem Dei. Areola dico aromalum,
id est illi qui proferunt Deo suavem odorem oratio-

num et operum. Descendil, dieo, ad hoc ul pascalur
et delectetur in hortis, id est in fldelibus Ecclesiae

suse. Et lilia colligat, id esl assumat et reponat in

seereta sua; lilia, id est candidatos in yirlutibus,
vel colligat et attrahat quosdam in Ecclesia sua quos
faciat lilia, id est candidatos omni virtute. Ego di-

lecto. Et mihi ilerum de hoc de.bes credere qaia

ego dilecto meo obsequor in quibus possum, et sum

bene ei familiaris, et ideo dileclus meus adest mihi,

praebens auxilium suum et cognitionem suam, qui
r. pascit et delectatur inter iilia.

t Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut

t Hierusalem, terribilis ut easlrorum acies ordina-

t ta. Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare
f fecerunt. Capilli tui sicut grex caprarum, quae
c ajjparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut greges
f ovium, quae ascenderunt de lavacro. Omnes ga-
t mellis fetibus, et sterilis non est in eis. Sicut cor-
t tex mali Punici, sic gena3tu_eabsqueoecullisluis.
< Sexaginta suntregina3,etoeioginta concubinae, el
f adolescentularum non est numerus. Una est co-
t lumba mea, perfecla raea, una est matri sure,
t electa genitrici sua;. Yiderunt eam filiaeSion, et
« beaiissimam priedicaverunl reginae, et concubi-
i n.elaudavenii.team. >

,1217 ENARRATIONESIN.CANTICA. 1218

. Pulchra es. Vox spousi. Audiens Christus .affe-
ctionem Ecclesiae, ideo eam commendat cum dicit:

Pulchra es, amica mea, elc. Pulchram dicit secundum
lioc quod habet tantam voluntatem eum cognoscen-
di; suavem propter hoc quod alios invitat ad idem,
non invidens sponsum suum alias babere amicas,
decoram dicit secundum opera. Sicut Hierusalem,
id est ila pulchra sicul Hierusaleni" ccelestis, "et
decora sicut maler tua, scilicet Ecclesia illa quae le

generavit et educavit, terribilis inimicis, ul castro-
rum acies, quia in te milito, et tu mililas iu ser-

yitio meo, sicut in caslris miiitalui', et es ordinala

per institutionem sanctorum. Averle oculos. Tu es
ila commendabilis, sed tamen desiste putare quod
modo credis, ul possis perlingere ad perfectam co-

gnitionem mei, ethoedicifoHte oculos iuos, id est"

infelligenliam quamexerces ad cognilionem plenam
mei vel oculosipsos sublilius intuentes, quia ipsi ad-

yotare, id est separari ab orani cognitioue humana,
me fecerunt, scilicet quia quanto quis subtilius et-al-
tius Deum scrulalur, tanto eum aliiorem et incom-

.prehensibilem cognoscil. Modo, quia dixit : Averte

oculos, ue ista conquereretur se esse indigniorem
matre sua, id est Hierusalem,jcommendat eam sicut
fecit superius matreffi, cum dicit : capilli tui, etc.
Dixi: Averteoculos, el tamen habes oculos, etc. ,asque
pulchra, sicut illa Ecclesia quae te praedicavit. Non
ideo dixit ut oculos avertat quod peccatum sit,
Deum plene velle cognoscere, sed est peccatum
putare posse adipisci.Sea.agtnJasunt reginm. Reginae
veluxores dicuntur omnes illi insanctaEcclesia, qui (
ex sola dilectione Dei ndn spe lucri saecularis Deo
filios generant; concubinae vero qui non ex dife-

ctioneDei, sed gratia boni lemporalispraedicant, et
Deo lameh bonos*fllios generant. Concubinae au-
tem ejiciuntur de domo palrisfamilias, sed Jiiii reti-
nentur. Adolescentulaedicuntur 1111qui generantur.
Ethoc dicil propter lias pulchritudines; habes et ie-

ginas et reliquas quae dicuntur sexaginta. Per sexa-

ginta, qui conflcitur ex decem et sex, scilicet perfe-
cti in decem praeceptis legis secundum ^ex opera
"misericordiae. Per octoginta, qui conflcilur ex octo
et decein, habemus eos qui, licet decem praecepta
aliquantulum custodiant et praedicent, tamen ver-

santur in siecularibus. Octogenarius aulem cuiri in

malo accipitur, temporalium curas et Implicamenta 1

designat, quia et saeculi cursus quatuor circuroa-

.gitur tempbribus, et mundus ipse quatuor climati-

bus, oriente, occidente, aquilone et austrb dirimi-
tur. Cohcubinaeigilur sunt, qui amore temporalium
Christum annuntiant. Vna est columbamea. Cum di-

cat tot membra Ecclesiae, vellet aliquis discordiam
el nunquam uniohem inveniri in Ecclesia, et ideo
hoc removehdo dicit": Quamvis tot partes dixerim

Ecclesiae, ipsa tamen una est, id est in flde unitas et

est una matrLsua3, id est ita estnna sicut mater sua,
id est Ecclpsia illa quae istam nutrivit et educavit
doctrina suavi. Et est utia genltricis stim, id est sicut

genitrix sua, et sicut praedicatores illi, qui eam con-